
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 200816
Diário OficialExecutivo  3

 R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora ELODIE 
GOBITSCH LIMA, Médica, matrícula n.º 57174492/1, lotada 
na Gerência de Pediatria,  de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01 de agosto de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de agosto de 2008
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMP

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA n º 928/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 379/2008 da 
Procuradoria Fundacional.
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR,  
sem remuneração, à servidora EVENY DA ROCHA TEIXEIRA, 
matrícula n.º 57174012/1, Psicóloga, Lotada na Gerência de 
Saúde do Trabalhador, no período de 13 de Agosto de 2008 à 
12 de Agosto de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 25 de novembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

NOMEAR
PORTARIA N° 921/2008/GP – FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 NOMEAR,os servidores abaixo, para comporem a comissão de 
Ética Médica.
-Vilma Francisca Hutin Godim de Souza
-Ivanete do Socorro Abraçado Amaral
-Jamilson Fernandes da Silva
-Benedito Caires de Oliveira
-Rudival Faial de Moraes Júnior
-Antônio Fragoso Pires
SUPLENTES:
-Maria Pedrosina Filo Creão Garcia Pereira
-Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção

-Márcio Vinicios Carvalho

-Solange Maria Cavalcante Campos

-Fernando Arthur Carvalho Bastos

-Luciana Ramoa Farias Moares

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 21 de Novembro de 2008.

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA

Presidente da FSCMPA

CONSTITUIR/DESIGNAR

PORTARIA N° 920/2008/GP – FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-CONSTITUIR comissão de avaliação de bens Móveis 

considerados inserviveis efetuando parecer técnico de avaliação 

dos bens móveis a serem avaliados.

 II-DESIGNAR,  para compor a referida comissão os servidore:

celso Iran Puget Botelho Júnior-Administrador-matricula 

nº.54181585/3

Glaucia Cristina Sampaio da Silva-Administradora-matricula 

nº.57197214/1

Antônia da Cruz Melo-Assistente Administrativo-

matriculanº.5173116/1.

III-FIXAR o prazo de 15(quinze) dias para a comissão 

apresentar o parecer.

IV-Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 20 de Novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 181/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Caixa de Assistência dos Funcionários do Banco do 
Basa - CASF
Objeto: Fornecimento de hemocomponentes e/ou 
hemoderivados aos associados da Caixa de Assistência dos 
Funcionários do Banco do Basa - CASF
Vigência: 18/11/2008 a 18/11/2013
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

PORTARIA DESIGNANDO COMISSÃO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CÂMARA SETORIAL DE POLíTICAS SOCIAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA N° 0753/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, considerando, ainda, as disposições previstas 
na Lei Estadual Nº 6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I – Designar os servidores Antônia Maria Batista de Souza Dias 
e Roumiée Halan da Silva Sousa para exercerem as funções de 
pregoeiro e de equipe de apoio simultaneamente.
II – A investidura dos servidores se dará até a data de 03 de 
julho de 2009, conforme Portaria de nº 395/2008GABINETE/
AJUR/HEMOPA, de 03 de julho de 2008.
III - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Dra. MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 083/2008

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 024/2008

Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 

Vianna e Pinto Marques Comércio, Serviços e Representação de 

Informática Ltda-ME.

Objeto: a contratação de serviço de manutenção preventiva e 

corretiva do parque informatizado para atender as necessidades 

da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações contidas no anexo I deste Edital.

Vigência:  18/11/2008  à  17/11/2009.

Valor Global Estimado Anual: R$ 24.900,00 (Vinte quatro mil e 

novecentos reais)

 Dotação orçamentária: Programas de trabalho: 644577, 

elemento de despesa:  339039 e Fonte de Recurso:  0269.

Foro: Belém/PA

Data da Assinatura: 18/11/2008

Belém, 27 de novembro de 2008

Dr. Benedito Paulo Bezerra

Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 084/2008
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 025/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Le Soleil Turismo Ltda-Me.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
35 (trinta e cinco) bilhetes aéreos nacionais para atender 
a demanda  da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificação contida no Edital.
Vigência:  20/11/2008  à 19/11/2009.
Valor Global Estimado: R$ 54.450,50 (Cinqüenta e quatro mil, 
quatrocento e cinqüenta reais e cinqüenta centavos)
 Dotação orçamentária: Programas de trabalho: 904780 e 
644954, elemento de despesa:  339033 e Fonte de Recurso: 
0103 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/11/2008
Belém, 27 de novembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

EXTRATOS DE CONTRATO
CONTRATO Nº 063/2008

Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 008/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e M.M. Lobato Comércio e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral, Injetáveis, 
Comprimidos, Multidoses, Soluções de Pequeno Volume e 
Contrastes Radiológicos para atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Vigência: 21/11/2008 à 19/05/2009.
Valor Total: R$ 325.993,14 (trezentos e vinte e cinco mil, 
novecentos e noventa e três reais e quatorze centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610, Natureza de Despesa:  339030 e Fonte de Recurso: 
0269 e 0103.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/11/2008
Belém, 27 de novembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº 064/2008
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 008/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e F. Cardoso & Cia Ltda.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral, Injetáveis, 
Comprimidos, Multidoses, Soluções de Pequeno Volume e 
Contrastes Radiológicos para atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Vigência: 21/11/2008 à 19/05/2009.
Valor Total: R$ 44.834,70 (quarenta e quatro mil, oitocentos e 
trinta e quatro reais e setenta centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610, Natureza de Despesa:  339030 e Fonte de Recurso: 
0269 e 0103.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/11/2008
Belém, 27 de novembro de 2008
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 006/2008

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com sede nesta cidade sito à Travessa Alferes Costa 
s/n, inscrita no CNPJ nº 22.980.973/0001-77, representada 
por seu titular Dr. Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve conhecer 
e ratificar a Inexigibilidade de Licitação com fulcro no Art. 25 
caput da Lei 8666/93 republicada em 06/07/94 e alterações 
posteriores, para a  contratação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva nos equipamentos de marca Intermed, 
Ecafix (respiradores, máquinas de anestesia, cardioversores e 
eletrocardiógrafos), para atender as necessidades da FHCGV por 
um período de 12 (doze) meses,  representada exclusivamente 
pela empresa BLB Eletrônica Ltda,  determinando as demais 
formalidades legais.
Valor Total Anual: R$ 143.838,12 (Cento e quarenta e três mil, 
oitocentos e trinta e oito reais e doze  centavos).
Belém, 27 de novembro de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

continua no caderno 4


